1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 18 DE DEZEMBRO DE
2015.
Aos dezoito dias do mês de Dezembro de 2015, às 09:30 horas, na sala E-212, realizou-se a
Sessão Ordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Eduardo Mach Queiroz com a presença da Sra. Vice-Diretora Profa. Andréa Medeiros Salgado;
dos Profs. Titulares Prof. Ricardo de A. Medronho; Profa. Simone Louise D. C. Brasil; Prof.
Eduardo Falabella S. Aguiar; da Sra. Chefe do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral; do Sr.
Chefe do DEQ Prof. Luiz Fernando L. R. Silva; da Sra. Chefe do DPI substituta Profa. Mariana de
Mattos V. Mello Souza; do Sr. Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes; das Rep. dos
Profs. Associados Profa. Suzana Borschiver; Profa. Mônica Antunes P. da Silva; da Rep. dos
Profs. Adjuntos Profa. Flavia Chaves Alves; do Rep. dos Serv. Téc. Adm. Sr. Fabio da Costa
Rocha; e dos Profs. Eméritos Prof. Carlos A. G. Perlingeiro e Prof. Carlos Russo. Convidados:
Profs. do DEQ: Profa. Rossana Folly e Prof. Carlos André; Alunos: Karine do Nascimento,
Gustavo K. de Pinho, Roberto Lange e Rafael da Silva. Ausência justificada: Prof. Titular
Fernando Luiz Pellegrini Pessoa. EXPEDIENTE: 1 – Entrega do Prêmio de Incentivo à
Aprendizagem da ABEQ; 2 – Prêmio Inovação Valorpneu – Projetos Sustentáveis – Portugal. –
Aluna Eng. Química: Maria Beatriz Kasznar; Orientação: Profa. Cheila Mothé e Profa. Michelle
Mothé. 3 – Informe da Posse Profa. Betina Susanne Hoffmann – DPO – em 14/12/2015; 4 –
Informe da Chegada Sr. Jorge, vindo do CCMN. Colaborará na EQ como Administrador de Sede
no turno noturno. 5 – Relato Reunião Decanos e Diretores de 07/12 – Profa. Andrea. A Profa.
Andréa fez breve relato referente ao atraso de pagamento dos terceirizados; O Contrato com a
VENTURELI está sendo encerrado e uma nova licitação está em curso com previsão de uma nova
empresa contratada a partir de Março de 2016; O Prof. Mach informou que a UFRJ esta sem
recursos e deve contas de água e luz; o Reitor informou que apesar destes problemas não
fechará a UFRJ; para garantir a limpeza dos banheiros e recolhimento do lixo dos corredores a
COPPETEC se comprometeu a ceder 01 (um) terceirizado para auxiliar na limpeza da EQ; foi
esclarecido ainda que a UFRJ ainda não tem orçamento para 2016 e que o caso dos porteiros já
estavam resolvidos; Ao pessoal da limpeza foi informado que a EQ não teria como pagar o serviço
de janeiro, mas que a EQ forneceria os nomes para a nova empresa contratada caso fosse
possível. O Prof. Falabella questionou a respeito da passividade dos Diretores a respeito da
postura do Sr. Reitor em relação a todo problema da UFRJ e foi informado que durante a reunião
de decanos e diretores todos estavam empenhados em não interromper as atividades.   6 –
Apresentação Projeto EQ-Hands On – Aluno Roberto Lange e profa. Rossana. Após apresentação
do Projeto voluntário foi aplaudido pela Congregação. 7 – Apresentação projeto Mentoring pelo
aluno responsável, sendo também este aplaudido pela Congregação da EQ. Os prof. Alexandre
Leiras, Andréa Salgado, Eduardo Falabella fizeram elogios aos projetos e a iniciativa ressaltando
a importância de ambos para a EQ ; 8 – Aprovação na CAPES – Engenharia I – Doutorado no
PEA. Palavra aos presentes: O Prof. Alexandre informou que foi eleito como Chefe do DPO por
mais um período. Prof. Falabella disse que a eleição foi por aclamação; O Prof. Luiz Fernando
informou que solicitou prorrogação de seu mandato como Chefe do DEQ até que os concursos
previstos pudessem ser realizados; O Prof. Falabella agradeceu o empenho da Profa. Andréa em
ajudá-lo a recuperar sua senha no SIGEP. Fez questão também de agradecer ao Sr. André
Pereira, Superintendente da PR4 pela gentileza em resolver o seu problema. Agradeceu também
à Profa. Suzana que lhe ofereceu o seu carro para levá-lo ao Prédio da Reitoria. PAUTA: 01)
Aprovação das atas das reuniões de Congregação Ordinária de 27/11/15, e das
Extraordinárias dos dias 04/11, 16/11 e 11/12/15; As Atas foram aprovadas. 02) Calendário das
Reuniões da Congregação e do Conselho Departamental para 2016; Relator: Direção.

Mês Congregação Cons. Deptal.

Janeiro 29 22

Fevereiro 26 19

Março 18 11

Abril 29 15

Maio 20 13

Junho 24 17

Julho 29 22

 2

Agosto 26 19

Setembro 30 23

Outubro 21 14

Novembro 25 18

Dezembro 16 09

Início das reuniões a partir das 09:30 h. Aprovado por unanimidade. 03) Aprovação de
Atividades de Extensão. Projeto: Gestão do Conhecimento no Beneficiamento do Pescado.
Coordenação: Profa. Ana Lúcia Vendramini; Relator: Chefe do DEQ Prof. Luiz Fernando L. R.
Silva. Parecer: Trata-se do pedido de aprovação das atividades de extensão coordenadas pela
Profa. Ana Lúcia do Amaral Vendramini concentradas no Programa “Gestão do Conhecimento no
Beneficiamento de Pescado” e cujos projetos, apresentados na documentação anexada, foram
submetidos e selecionados de acordo com o Edital PROEXT 2016 (Programa de Apoio à
Extensão Universitária MEC/SESu). De acordo com a Pró-Reitoria de Extensão, a coordenadora
dos projetos deve cadastrar as atividades de extensão no Sistema de Informação e Gestão de
Projetos (SIGPROJ) e aprovar a proposta pela instância superior da unidade da docente. Neste
âmbito, pode-se ressaltar que a proposta vem de encontro com as atividades acadêmicas da
docente, sua execução irá envolver e beneficiar diversos alunos de graduação da Escola de
Química, em especial de Engenharia de Alimentos, e, por fim, o estímulo do Governo Federal às
atividades de extensão apresento parecer favorável ao pleito. Aprovado por unanimidade. 04)
Banca para Progressão da Profa. Mariana de Mattos V. Mello Souza de Prof. Associado II
para III; Relator: Prof. Emérito Carlos Russo. Retirado de pauta para alteração dos membros da
Banca. 05) Novos Setores do Departamento de Processos Orgânicos - DPO; Relator: Prof.
Titular Ricardo de A. Medronho. Parecer: O Departamento de Processos Orgânicos desta Escola
solicita à Egrégia Congregação da Escola de Química a aprovação de sua proposta de nova
setorização do DPO. Argumenta que tal proposta visa a atualizar e nortear o departamento, uma
vez que os únicos dois setores anteriores, a saber, Processos Orgânicos e Gestão e Inovação
Tecnológica não abrangem todas as competências do Departamento. Esta proposta de nova
setorização foi aprovada na reunião do Corpo Deliberativo do DPO de 10 de dezembro de 2015 e
resume-se aos seguintes setores: 1. Petróleo e Petroquímica: EQ0076 - Processamento de Gás
Natural; EQ0077 - Petroquímica; EQ0078 - lntrodução ao Refino de Petróleo; EQ0088 -
Tecnologias de Refino de Petróleo e Processamento de Gás Natural; EQ0090 - Produtos do Setor
de Combustíveis e Lubrificantes. 2. Gestão e Inovação: EQ0080 - Gestão e Inovação Indústria de
Polímeros; EQ0091 - Empreendedorismo; EQ0092 - Gestão Tecnológica e Propriedade Industrial;
EQ0093 - Comércio Exterior; EQ0098 - Mecanismo de Desenvolvimento Limpo e Inovação na
Indústria de Petróleo e Gás. 3. Processos Orgânicos: EQ0082 - Tecnologia de Polímeros;
EQ0364-Tecnologia Orgânica I; EQ0472 - Tecnologia Orgânica II; EQ0475 - Processos
Orgânicos; EQ0595 - Tecnologia Orgânica Experimental. 4. Tecnologia e Qualidade de
Produtos: EQ0083 - Planejamento e Análise de Experimento; EQ0086 - Desenvolvimento de
Produtos Orgânicos I; EQ0087 - Cromatografia Industrial I; EQ0089 - Controle e Monitoramento da
Qualidade de Derivados de Petróleo; EQ0099 - Análíse Orgânica Instrumental; EQW594 -
Qualidade na Indústria Química. 5. Biomassa e Química Verde: EQ0094 - Propriedades e
Aplicações de Polissacarídeos; EQ0593 - Tecnologia Bio-orgânica. Considerando que a nova
setorização nos parece perfeitamente lógica, somos de parecer favorável. Aprovado por
unanimidade. 06) Relatório da Comissão de Avaliação da Promoção da Profa. Maria Alice Z.
Coelho de Prof. Associado IV para Titular, Processo Nº 23079.042837/2015-11; Relator: Prof.
Emérito Carlos Augusto G. Perlingeiro. Parecer: Trata-se da homologação do resultado da
Avaliação da Promoção da Profa. MARIA ALICE ZARUR COELHO, do Departamento de
Engenharia Bioquímica da Escola de Química da UFRJ, de Professor Associado IV para Professor
Titular. O referido resultado  foi encaminhado ao Diretor da Escola de Química pela Chefe do DEB
através do Memo 48/DEB/2015. Em reunião realizada em 14 de dezembro de 2015 a Comissão
Avaliadora composta pelo Prof. Dr. Maurício Bezerra de Souza Júnior (DEQ/EQ/UFRJ), Dr Leon
Rabinovitch (FIOCRUZ), Prof. Dr. Fábio Pereira Passos (UFF), Dra. Lourdes Maria Corrêa Cabral
(EMBRAPA) e Dra. Lúcia Gorestin Appel (INT), aprovada na Sessão Ordinária da Congregação
da Escola de Química em 23 de outubro de 2015, aprovou a referida Promoção por unanimidade.
Estando completa a documentação anexada ao Processo 23079.042837/2015-11, sou de parecer
favorável à homologação do resultado da Avaliação. Aprovado por unanimidade. 07)
Homologação Autorização para participação no Edital 049/2015, e Termos de Consórcio e
de Contrato, entre a UFRJ, ANP e a UFRJ. Coordenador: Prof. d’Avila; Relator: Prof. Emérito

 3

Carlos Augusto G. Perlingeiro. Parecer: Trata-se da homologação da autorização para o LABCOM
participar do Edital de Concorrência ANP No 049/2015, previsto para 21/12/2015, no âmbito do
Programa de Monitoramento de Combustíveis (PMQC). O LABCOM, desde a sua criação em
1999, vem integrando a Rede de Laboratórios do PMQC, o que muito dignifica a Escola de
Química e a UFRJ. Acresce o fato do LABCOM dar suporte a atividades de graduação e de pós-
graduação da Escola de Química e integrar a Rede Brasileira de Laboratórios de Ensaios (RBLE)
acreditados pelo INMETRO. Julgo a autorização em tela de suma importância motivo pelo qual
sou de parecer favorável à sua homologação. Aprovado por unanimidade. 08) Termo de
Cooperação Nº 0050.0099606.15.9 entre a UFRJ, COPPETEC e a PETROBRÁS. Coordenador
Prof. José Luiz; Relator: Chefe do DPI substituto Profa. Mariana de Mattos V. Mello Souza.
Parecer: Trata-se o presente relato da aprovação do Termo de Cooperação No
0050.0099606.15.9, entre a UFRJ, Fundação Coppetec e Petrobras, coordenado pelo Prof. José
Luiz Medeiros. O projeto se intitula “Modelagem, simulação, otimização e operação de
processamento de gás natural rico em CO2” e tem duração prevista de 36 meses. Sou de parecer
favorável a aprovação do referido Termo de Cooperação. Aprovado por unanimidade. 09) Distrato
do Comodato Nº 0050.0066874.11.2 entre  UFRJ e a PETROBRÁS. Coordenador Prof. Márcio
Nele; Relator: Chefe do DEB Profa. Priscila Fillomena F. Amaral. Parecer: Este relato trata-se do
pedido de Distrato do comodato No. 0050.00668874.11.2 celebrado ente a UFRJ e a Petrobrás
para devolução do desestabilizador eletrostático de emulsões EST-1001 fabricado pela NATCO.
Como o pedido está em conformidade com o contrato, sou de parecer favorável ao mesmo.
Aprovado por unanimidade. EXTRA PAUTA: 01) Relatório Final de Progressão de Prof.
Adjunto IV para Associado I do Prof. Rodrigo Pires do Nascimento. Relator: Chefe do DPO
Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes. Parecer: Trata-se o presente relato do Relatório final de
Avaliação de Atividades para Promoção de Professor Adjunto nível IV para Professor Associado
nível I do Prof. Rodrigo Pires do Nascimento, lotado no DEB/EQ-UFRJ. A Comissão de Avaliação,
designada pela portaria 7918 de 29 de outubro de 2015 publicada no BUFRJ no 45 de 05/11/2015,
foi composta por: Prof. Nei Pereira Júnior – Prof. Titular DEB-EQ/UFRJ; Profa. Celuta Sales Alvino
– Profa. Titular IMicro/UFRJ; Profa. Elba da Silva Pinto Bon – Prof. Titular IQ/UFRJ. Esta
Comissão se reuniu em 02 de dezembro do corrente ano e procedeu a avaliação do relatório de
atividades de acordo com a Resolução 02/2014 da Egrégia Congregação da Escola de Química,
baseada na Resolução ConsUni 08/2014, no interstício de 18/08/2013 a 04/09/2015, conferindo
um total de 148,9 (cento e quarenta e oito e nove) pontos. Considerando que a avaliação seguiu
os critérios vigentes e a pontuação obtida foi superior ao limite de 100 (cem) pontos, sou de
parecer FAVORÁVEL à Promoção de Professor Adjunto nível IV para Professor Associado nível I
do Prof. Rodrigo Pires do Nascimento. Aprovado por unanimidade. 02) Banca para Progressão
de Prof. Adjunto “A” 1 para 2 do Prof. Elcio Ribeiro Borges. Relator Chefe do DPO Prof.
Alexandre de C. Leiras Gomes. Parecer: Trata-se o presente relato da Composição de Banca para
avaliação de relatório de atividades do professor ELCIO RIBEIRO BORGES, lotado no DEB/EQ-
UFRJ, com vistas à Progressão de Professor Adjunto A nível I para nível II. Os nomes propostos
para compor a banca, aprovados na reunião do CD-DEB em 04 de dezembro de 2015, são: Profa.
Maria Antonieta Peixoto Gimenes Couto – Profa. Associada DEB-EQ/UFRJ; Profa. Suzana
Borschive – Profa. Associada DPO-EQ/UFRJ; Profa. Celuta Sales Alviano – Profa. Titular
IMPG/UFRJ; Profa. Maria Alice Zarur Coelho – Profa. Associada DEB-EQ/UFRJ; Profa. Denise
Maria Guimarães Freire – Profa. Associada IQ/UFRJ. Considerando que a composição da banca
deve estar de acordo com a RESOLUÇÃO Nº 08/2014 do ConsUni sobre normas e critérios para
o desenvolvimento na Carreira de Magistério Federal da UFRJ, sou de parecer FAVORÁVEL a
seguinte Composição: Membros Titulares: Profa. Maria Antonieta Peixoto Gimenes Couto – Profa.
Associada DEB-EQ/UFRJ; Profa. Suzana Borschiver – Profa. Associada DPO-EQ/UFRJ; Profa.
Celuta Sales Alviano – Profa. Titular IMPG/UFRJ. Membros Suplentes: Profa. Maria Alice Zarur
Coelho – Profa. Associada DEB-EQ/UFRJ; Profa. Denise Maria Guimarães Freire – Profa.
Associada IQ/UFRJ. Aprovado por unanimidade. A seguir o Sr. Diretor agradeceu a presença de
todos e deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata. Rio de
Janeiro, 18 de Dezembro de 2015.